Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
Иркутская   область
Муниципальное образование «Тайшетский  район»
Бирюсинское муниципальное образование
«Бирюсинское городское поселение»
Администрация Бирюсинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   11.10.2018 г.				                                                     №478

[bookmark: bookmark1]Об утверждении порядка общественного
обсуждения проекта обустройства парка,
подлежащего благоустройству в 2019 году,
 и перечня мероприятий по его благоустройству,
подлежащих реализации в 2019 году

             В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 21.07.2014 №212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», руководствуясь Правилами предоставления и распределения в 2018 году субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку обустройства мест массового отдыха населения (городских парков), утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30 января 2017 года №101, статьями 6,37,45 Устава Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение. Администрация Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинского городского поселения»,

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый порядок общественного обсуждения дизайн-проекта обустройства парка, подлежащего благоустройству в 2019 году (приложение №1), и перечня мероприятий по его благоустройству, подлежащих  реализации в 2019 году (приложение №3).
2. Помощнику главы поселения Наумовой Т.Н. обеспечить опубликование настоящего постановления в «Бирюсинском Вестнике» и на официальном сайте администрации Бирюсинского городского поселения.
3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава администрации Бирюсинского
городского поселения                                                                                         А.В.Ковпинец

Приложение № 1
                                                                                                  к Постановлению администрации
Бирюсинского городского поселения
                                    от          11.10.2018г.  №478

ПОРЯДОК
общественного обсуждения дизайн-проекта обустройства парка, подлежащего благоустройству в 2019 году, и перечня мероприятий по его благоустройству, подлежащих реализации в 2019 году, на территории Бирюсинского городского поселения

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок определяет порядок и сроки общественного обсуждения дизайн - проекта обустройства парка (Приложение №2 к Порядку), подлежащего благоустройству в 2019 году, и перечня мероприятий по его благоустройству, подлежащих реализации в 2019 году (далее соответственно - общественное обсуждение, дизайн-проект, перечень мероприятий).
1.2. В целях настоящего Порядка:
под парком понимается озелененная территория многофункционального или специализированного направления рекреационной деятельности, предназначенная для периодического массового отдыха населения;
под организациями понимаются органы государственной власти, органы местного самоуправления, общественные организации, юридические лица независимо от форм собственности;
под гражданами понимаются физические лица и индивидуальные предприниматели.

2. ТРЕБОВАНИЯ К ПРОЕКТУ

2.1. Дизайн-проект должен быть оформлен в письменном виде и содержать текстовое и визуальное описание, перечень предлагаемых мероприятий по благоустройству парка, перечень (в том числе в виде соответствующих визуализированных изображений) элементов благоустройства, предлагаемых к размещению, сметный расчет стоимости мероприятий.
2.2. Дизайн - проект должен учитывать рельеф местности, быть адаптированным к фактическим границам парка.
2.3. Дизайн - проект должен предусматривать проведение мероприятий по благоустройству с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.
2.4. Ответственными лицами за разработку дизайн - проекта являются сотрудники отдела по вопросам ЖКХ, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», которые в обязательном порядке участвуют в общественных обсуждениях дизайн-проекта и обеспечивают его доработку.
3.ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБСУЖДЕНИЕ ДИЗАЙН-ПРОЕКТА
И ПЕРЕЧНЯ МЕРОПРИЯТИЙ

3.1. Организацию и проведение общественного обсуждения осуществляет отдел по вопросам ЖКХ, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству.
3.2. Общественное обсуждение дизайн-проекта и перечня мероприятий представляет собой открытое обсуждение с гражданами и организациями Бирюсинского городского поселения дизайн-проекта и перечня мероприятий, размещенных на официальном сайте администрации Бирюсинского городского поселения в сети «Интернет» (далее - сайт), а также собрание граждан и организаций Бирюсинского муниципального образования с целью обсуждения дизайн-проекта и перечня мероприятий.
3.3. В целях проведения общественного обсуждения:
а)	в срок не позднее 11 октября 2018 года отдел по вопросам ЖКХ, земельным, имущественным, отношениям, градостроительству и благоустройству:
· направляет помощнику главы Администрации Бирюсинского городского поселения дизайн-проект и перечень мероприятий в электронном виде;
· назначает ответственное лицо, осуществляющее прием предложений (замечаний) к дизайн-проекту и перечню мероприятий, их анализ и обобщение (далее - ответственное лицо);
б)	Помощнику главы Администрации Бирюсинского городского поселения не позднее 11 октября 2018 года размещает на портале:
· дизайн-проект и перечень мероприятий в электронном виде;
· информацию о сроках общественного обсуждения дизайн - проекта и перечня мероприятий;
· информацию о сроке приема предложений (замечаний) и способах их представления;
· контактный телефон (телефоны), электронный и почтовый адреса ответственного лица.
3.4. Общественное обсуждение проводится в период с 11 октября 2018 года по  12 ноября 2018 года.
3.5. Предложения (замечания):
принимаются ответственным лицом в электронной форме по электронной почте biryusinskmo@mail. ru и в письменной форме на бумажном носителе по адресу: 665051, Иркутская область, Тайшетский район, г.Бирюсинск, ул. Калинина, 2, Отдел по вопросам ЖКХ (в рабочие дни понедельник - пятницу с 8 часов 00 минут до 12 часов 00 минут и с 13 часов 00 минут до 17 часов 00 минут), с 12 октября 2018 года по 12 ноября 2018 года; телефон для контакта 7-15-25;
фиксируются в протоколе собрания граждан и организаций Бирюсинского городского поселения, проводимого с целью обсуждения дизайн-проекта и перечня мероприятий.
3.6. Требованиями к участникам общественного обсуждения являются указание фамилии, имени и отчества (при наличии), почтового адреса, контактного телефона гражданина либо наименования юридического и почтового адреса, контактного телефона организации, направившей предложения (замечания), а также обоснование внесенного предложения (замечания).
Предложения (замечания) направляются в письменном виде по форме, установленной в приложении к настоящему Порядку, либо в устной форме во время проведения собрания граждан и организаций Бирюсинского городского поселения, проводимого с целью обсуждения дизайн-проекта и перечня мероприятий.
3.7. Собрание граждан и организаций Бирюсинского городского поселения с целью обсуждения дизайн-проекта и перечня мероприятий организуют Отдел по вопросам ЖКХ, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству, Отдел по финансово-экономическим и организационным вопросам (далее соответственно - собрание, организаторы) в срок не позднее 12 ноября 2018 года. На собрание приглашаются председатели совета многоквартирных домов, руководители управляющих компаний, общественных организаций Бирюсинского городского поселения.
3.8. Организаторы:
а)	содействуют лицам, изъявившим желание принять участие в собрании, в получении информации о дизайн-проекте и перечне мероприятий;
б)	по результатам собрания составляют протокол с указанием присутствующих лиц, краткого изложения предложений (замечаний), высказанных ими. Протокол подписывается председательствующим на собрании;
в)	осуществляют организационно-техническое сопровождение собрания.
В течение 2-х календарных дней со дня проведения собрания организаторы обеспечивают его опубликование на портале.
3.9. Поступившие предложения (замечания) носят рекомендательный характер.
3.10.Не подлежат рассмотрению поступившие в письменном виде предложения (замечания), в которых:
· не указаны фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) участника общественного обсуждения (в случае подачи предложений (замечаний) от граждан) либо не указано наименование организации (в случае подачи предложений (замечаний) от организаций);
· содержится неподдающийся прочтению текст;
· содержится текст экстремистской направленности;
· содержатся нецензурные и (или) оскорбительные выражения;
· отсутствует обоснование внесенного предложения (замечания).
Предложения (замечания), поступившие по истечении периода, указанного в пункте 3.5. настоящего Порядка, а также 	поданные в письменном виде не по форме и не относящиеся к дизайн-проекту, отклоняются без рассмотрения.
3.11.  Все поступившие предложения (замечания) не позднее 14 ноября 2018 года вносятся ответственным лицом в сводный перечень предложений (замечаний), размещаются на сайте.
3.12.  Не позднее 19 ноября 2018 	года производится рассмотрение сводного перечня предложений (замечаний) и по каждому из них выносятся рекомендации, оформляемые протоколом заседания, который в срок не позднее 26 ноября 2018 года подлежит направлению в отдел по вопросам ЖКХ и размещению на официальном сайте.
3.13. При рассмотрении дизайн-проекта и перечня мероприятий должны быть определены пути устранения (учета) предложений (замечаний), при не устранении (учете) которых дизайн-проект не сможет быть утвержден, а также сроки устранения (учета) предложений (замечаний).
3.14. Отдел по вопросам ЖКХ в срок до 22 ноября 2018 года обеспечивает доработку дизайн-проекта и перечня мероприятий.
3.15. Дизайн-проект и перечень мероприятий, прошедшие обсуждение без предложений (замечаний), либо доработанные в порядке, установленном настоящим разделом, утверждаются.
     3.16. Решение о согласовании дизайн-проекта и перечня мероприятий принимается не позднее 4 декабря 2018 года и оформляется протоколом заседания, который в течение одного рабочего дня после принятия решения направляется в Отдел по вопросам ЖКХ.
     3.17. Отдел по вопросам ЖКХ в срок до 10 декабря 2018 года подготавливает и обеспечивает подписание распоряжения Администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» об утверждении дизайн-проекта обустройства парка, подлежащего благоустройству в 2019 году, и перечня мероприятий по его благоустройству, подлежащих реализации в 2019 году (далее - Распоряжение).
3.17.  Распоряжение размещается на сайте в течение 3-х календарных дней со дня подписания Распоряжения.

Приложение №1
 к Порядку общественного
обсуждения проекта обустройства парка,
подлежащего благоустройству в 2019 году,
 и перечня мероприятий по его благоустройству,
подлежащих реализации в 2019 году

665051, Иркутская область, Тайшетский район,
г.Бирюсинск, ул. Калинина, д.2
Главе администрации Бирюсинского МО
«Бирюсинское городское поселение»
Ковпинец А.В.
(указывается Ф.И.О. (отчество - при наличии), почтовый адрес, контактный телефон (в случае подачи предложения от граждан);
наименование, юридический и почтовый адрес, контактный телефон (в случае подачи предложения от организации)

Предложения (замечания)
[bookmark: _GoBack]к дизайн-проекту обустройства парка, подлежащего благоустройству
в 2019 году, и перечню мероприятий по его благоустройству,
подлежащих реализации в 2019 году

	№ п/п
	Содержание предложения (замечания)
	Обоснование

Даю согласие на обработку моих персональных данных в целях рассмотрения предложений (замечаний) к дизайн-проекту обустройства парка, подлежащего благоустройству в 2019 году, и перечню мероприятий по его благоустройству, подлежащих реализации в 2019 году, в соответствии с действующим законодательством. Персональные данные, в отношении которых дается настоящее согласие, включают данные, указанные в настоящем предложении (замечании). Действия с персональными данными включают в себя: обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, обновление, изменение), использование, распространение, обеспечение, блокирование, уничтожение. Обработка персональных данных: автоматизация с использованием средств вычислительной техники, без использования средств автоматизации. Согласие действует с момента подачи настоящего предложения до письменного отзыва согласия на обработку персональных данных.

Дата, подпись

Приложение №2
 к Порядку общественного
обсуждения проекта обустройства парка,
подлежащего благоустройству в 2019 году,
 и перечня мероприятий по его благоустройству,
подлежащих реализации в 2019 году

Обоснование необходимости проведения мероприятий по благоустройству парка
 на территории Бирюсинского городского поселения (г. Бирюсинск, ул. Заводская, 1г)

         Парковые зоны и места отдыха являются сердцем города и играют важную роль в  жизни небольших провинциальных городков. Городские парки — это место, где люди могут проводить свободное время, поближе узнать друг друга в безопасной обстановке, отдыхать от суеты и просто наслаждаться природой. Парковые зоны способствуют улучшению качества воздуха, сплочению городского населения и повышению качества его жизни.
         Основное назначение парка — обеспечение отдыха посетителей и воспитательная работа с ними. Целью разработки дизайн - проекта является комплексное развитие и благоустройство парка.
         Организация парка позволит решить такие задачи, как:
-  организация разнообразного отдыха посетителей – активных и  пассивных форм;
-  пропаганда научно-просветительных знаний;
- содействие развитию физкультуры и спорта.
Актуальность разрабатываемого проекта обусловлена тем, что благоустройство и озеленение является важнейшей сферой деятельности. Именно в этой сфере создаются такие условия для населения, которые обеспечивают высокий уровень жизни. Тем самым, создаются условия для здоровой комфортной, удобной жизни для каждого человека.
         Проектируемый парк является завершающим объектом городского комплекса, включающего в себя: площадь для проведения культурно - массовых и спортивных мероприятий, хоккейного корта и сквера «Любви и согласия».
Планировочное решение учитывает особенности участка и решено с максимально возможным использованием территории.
Первоочередными являются работы по уборке существующих зеленых насаждений, сухих и аварийных деревьев (тополь, береза, черемуха). Проведение работ по очистке и осветлению древостоя будет способствовать сохранению и возобновлению травянистой флоры парка.
Предусмотренные проектом, установка малой архитектурной формы «Я люблю Бирюсинск», создание новых цветников, посадка кустарника и новых деревьев (рябина, ель) разнообразят и облагородят облик парка.
Основная композиционная ось парка в проекте представляет собой пешеходную дорожку с асфальтовым покрытием шириной 3 метра, проходящую через всю территорию парка, соединяющую два противоположных входа в парк, от нее отходят второстепенные парковые дорожки. Основой для размещения пешеходных дорожек служит исторически сложившаяся дорожно - тропиночная сеть парка.
Зона тихого отдыха предусмотрена для прогулок различных групп населения.   Эта зона предназначена для пассивного и активного отдыха населения (для вело-прогулок, для занятий  скандинавской ходьбой и др.).
          Наряду с организацией благоустройства необходимо совершенствование информационного пространства парка. В дизайн - проекте предусмотрено развитие и повышение информированности посетителей, с этой целью запланирована установка информационных стендов, к которым ведет одна из второстепенных парковых дорожек.
Одним из необходимых элементов парка являются элементы освещения, которые помимо основной функции, освещения парка, служат для его декоративно-художественного оформления.
Также, для профилактики правонарушений, большей безопасности посетителей парка и для обеспечения сохранности элементов благоустройства на территории парка организовано видеонаблюдение. Вся территория будет огорожена забором.
Предлагаемые архитектурные решения дизайн - проекта будут способствовать сохранению, обогащению и развитию природного комплекса парка, улучшению экологической обстановки и эстетического облика города, а также повышению уровня культуры горожан.

Приложение №3
 к Порядку общественного
обсуждения проекта обустройства парка,
подлежащего благоустройству в 2019 году,
 и перечня мероприятий по его благоустройству,
подлежащих реализации в 2019 году

Перечень мероприятий по благоустройству парка, подлежащих реализации в 2019 году, на территории Бирюсинского городского поселения:

1. уборка существующих зеленых насаждений, сухих и аварийных деревьев (тополь, береза, черемуха, сосна);
2. установка малой архитектурной формы «Я люблю Бирюсинск»;
3. создание новых цветников;
4. посадка кустарника и новых деревьев (рябина, ель);
5. устройство пешеходных дорожек в асфальтобетонном исполнении;
6. установка скамей, урн, светильников, ограждения;
7. установка видеонаблюдения.

Дизайн – проект обустройства парка по ул. Заводская, 1г

image1.emf
Металлическое ограждение

Информационный стенд

Лавочка Урна

Рябина Ель

Стела «Я люблю Бирюсинск»

Многоярусная клумба

Фонарь уличный

Асфальтированная дорожка

План благоустройства территории

______Microsoft_PowerPoint1.sldx

Металлическое ограждение

Информационный стенд

Лавочка

Урна

Рябина

Ель

Стела «Я люблю Бирюсинск»

Многоярусная клумба

Фонарь уличный

Асфальтированная дорожка

План благоустройства территории